РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«16» марта 2021 г.                                                                                 № 37

             г.Ливны

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) реализации

проекта по организации  методической помощи общеобразовательным

организациям Ливенского района, имеющим низкие образовательные

результаты обучающихся

На основании письма Федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный институт оценки качества образования»

от 18 января 2021 года № 02-21/3 «О начале реализации проекта адресной

методической помощи 500+»,  приказа Департамента от 03.03.2021 № 239

«Об утверждении плана-графика реализации проекта по организации

методической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим

низкие образовательные результаты обучающихся», в целях создания

условий для получения качественного общего образования в

общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения на

территории Орловской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий (дорожную карту)

реализации проекта по организации методической помощи

общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные

результаты обучающихся на 2021-2022 у.г., в соответствии с приложением к

настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

Ливенского  района, обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с

прилагаемым Планом

3. Управлению образования администрации Ливенского района:

3.1.Обеспечить контроль за выполнением мероприятий Плана

согласно установленным срокам;

3.2.Довести настоящий приказ до руководителей общеобразовательных

организаций Ливенского  района.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста управления образования Калашникову И.Н.

Начальник управления образования                          В.М. Ревин

3

Приложение №1

к приказу управления образования

от 16.03.2021 № 37

План мероприятий (дорожная карта) реализации проекта по организации  методической помощи

общеобразовательным организациям Ливенского района, имеющим низкие образовательные результаты

обучающихся

на 2021-2022 у.г.

п/п

Наименование мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1 . Изучение  нормативного и методического

сопровождение Проекта

Январь 2021

года

Управление

образования. ОО

района

Изучено  нормативного и

методического сопровождение

Проекта

2. Нормативно правовое сопровождение

Проекта

По мере

реализации

Управление

образования. ОО

района

Разработаны и утверждены

нормативные акты.

З. Совещание с руководителями

общеобразовательных организаций

Февраль 2021г Управление

образования. ОО

района

Проведено совещание с

руководителями

общеобразовательных

организаций

4. Формирование и утверждение

муниципального плана действий по

поддержке школ с низкими результатами

обучения на 2020-2021 учебный год

Март 2021г Управление

образования. ОО

района

Пакет нормативных актов,

обеспечивающих реализацию

муниципального плана

5. Выявление проблемных зон

образовательной организации, анализ

внутренних и внешних причин низких

результатов

Март 2021г Управление

образования. ОО

района, имеющие

низкие

образовательные

результаты

Анализ проблемных зон

образовательной организации.

4

6. Утверждение школ для сетевого

партнерства образовательных организаций

с низкими образовательными результатами

и образовательных организаций-партнеров

(образовательными организациями,

имеющими условия для оказания

консультационной, методической,

организационной и др. поддержки)

Февраль-март

2021 года

Управление

образования

Утверждены школы для сетевого

партнерства

7. Организация участия школ-участниц

проекта в опросе, проводимом на

федеральном уровне

Февраль 2021

года

Управление

образования. ОО

района, имеющие

низкие

образовательные

результаты

Приняли участие в опросе

8 Организация участия кандидатов в

кураторы школ в анкетировании

Февраль 2021

года

Управление

образования.

Приняли участие в анкетировании

9 Адресная помощь через организацию

консультационного сопровождения со

стороны представителей муниципальной

методической службы, директоров,

педагогических работников школ с

высоким уровнем качества

образовательных результатов (далее школ-

партнеров) по вопросам повышения

качества образования.

По мере

реализации

Управление

образования ОО

района

Создание единого

информационного пространства и

эффективного использования

имеющихся ресурсов школ в

решении актуальных задач

повышения качества образования

в школах с низкими

образовательными результатами,

а также создание условий для

5

трансляции позитивного

педагогического опыта.

10. Выявление и распространение

эффективных практик по переходу школ,

демонстрировавших низкие

образовательные результаты, в режим

эффективного развития.

По мере

реализации

Управление

образования

Тиражирование опыта

9. Оказание методической помощи

образовательным организациям с низкими

результатами

По мере

реализации

Управление

образования

10. Организация участия в вебинарах  школ-

участников

Февраль-май

2021г

Управление

образования

Участие в вебинарах

11. Организация участия в курсах повышения

квалификации для учителей-предметников

школ, имеющих низкие результаты

обучения

2021-2022 у.г. Управление

образования

Участие в курсах повышения

квалификации

12. Обсуждение вопросов реализации

комплекса мероприятий, направленных на

создание условий для получения

качественного общего образования в

образовательных организациях с низкими

результатами, в рамках проведения

заседаний РМО по качеству образования

Май 2021г Управление

образования

Принятие  решений

6

13. Мониторинг профессиональных проблем и

дефицитов педагогов образовательных

организаций с низкими образовательными

результатами.

Сентябрь 2021г Управление

образования

Аналитические справки, принятие

управленческих решений.

14.

Разработка индивидуальных планов

профессионального развития педагогов,

отвечающих задачам работы с

контингентом повышенной сложности и

обеспечивающих освоение необходимых

для этого форм и методов преподавания

октябрь-

ноябрь

2021 года

Управление

образования,

руководители ОО

Индивидуальные планы

профессионального развития

педагогов образовательных

организаций

15. Ознакомление с методическими

рекомендациями ОИРО, ППМС- Центра

для руководящих и педагогических

работников общеобразовательных

организаций по улучшению учебных

достижений обучающихся в школах,

показывающих низкие образовательные

результаты

2021-2022 у.г. Управление

образования,

руководители ОО

Методические рекомендации

16. Проведение организационно-методических

совещаний с руководителями

образовательных организаций

в течение всего

периода

Управление

образования,

руководители ОО

Система комплексного

методического сопровождения

школ с низкими результатами

17. Трансляция педагогических практик

образовательных организаций со стабильно

высокими результатами ГИА

в течение всего

периода

Управление

образования,

руководители ОО

Проведены образовательные

события по трансляции

педагогических практик

18. Совещание с директорами ОО по

выполнению муниципальных «дорожных

по отдельному

плану

Управление

образования,

Мониторинг реализации

дорожной карты

7

карт» по организации и проведению ГИА;

комплекса мер по совершенствованию

преподавания учебных предметов

руководители ОО

19. Проведение тематических заседаний РМО

с целью методического сопровождения

школ с низкими результатами обучения

2021-2022 у.г. Управление

образования,

руководители РМО

Проведены тематически

заседания РМО с целью

методического сопровождения

школ с низкими результатами

обучения

20. Организация мероприятий с родительской

общественностью с целью создания

атмосферы заинтересованности в

повышении результатов

в течение всего

периода

Управление

образования,

руководители ОО

Атмосфера позитивного

отношения и поддержки к

мероприятиям

21. Анализ экспертизы документов.

Проведение совещания с руководителями

ОО по результатам реализации Проекта

(подведение итогов)

Декабрь 2021

года

Управление

образования,

руководители ОО

Подведены итоги Проекта

22. Информационное сопровождение

мероприятий на сайте управления

образования, официальных сайтах

образовательных организаций.

Формирование муниципального

информационного ресурса для поддержки

работы со школами с низкими

образовательными результатами,

распространения лучших практик

в течение всего

периода

Управление

образования,

руководители ОО

Позитивное  отношение

общественности к мероприятиям

по повышению качества

образования.  Выявление и

распространение лучших практик